Ferreira Vieira, analisando detidamente o presente projeto de lei, apresenta um 
único relatório, o qual é também o seu respectivo voto:

1-) Trata-se de projeto de lei, de autoria do Senhor 
Prefeito Municipal, que busca de autorização legislativa para abertura do Poder 
Executivo de crédito adicional especial no valor de R$ 171.449,37 (cento e 
setenta e um mil, quatrocentos e quarenta e nove reais e trinta e sete 
centavos) por conta de excesso de arrecadação.

2-) Tais valores, segundo a justificativa ao projeto se 
deram pela aprovação do projeto “Amigo do Valor -  Santander” no valor de R$ 
139.249,37 (cento e trinta e nove mil, duzentos e quarenta e nove reais e trinta 
e sete centavos) e recurso de transferência estadual no valor de R$ 32.000,00 
(trinta e dois mil reais).

3-) Ressalta-se ainda, que houve ofício do Prefeito 
Municipal solicitando a tramitação do projeto sob o regime de urgência 
especial.

4-) Nota-se ainda que, a disposição no art. 2o do 
projeto de lei em questão, que as alterações serão consideradas no Plano

[...]

LEME

AUTOGRAFO DE LEI N° 24/23 

PROJETO DE LEI N° 22/2023 

“Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito adicional especial e dá outras 
providências”

Artigo Io - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito adicional especial no valor de 

RS 171.449,37(cento e setenta e um mil, quatrocentos e quarenta e nove reais e trinta e sete 

centavos), nas seguintes dotações orçamentárias:

UG Fonte de 
Recurso

Código de 
Aplicação Funcional Programática Código

Reduzido Valor

8 2 500.0082 02.12.05.082440018.2.219000-3.3.50.39 8600 R$ 32.200,00

8 6 500.0081 02.12.03.082430022.2.218000-3.3.90.39 8549 R$ 22.800.00